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samt at undersøge forskellige determinanters association med 
prioriteringer og tilfredshed, og associationen mellem patien-
ters prioriteringer og deres tilfredshed.

Det vigtigste aspekt var den lægelige behandling uanset 
sygdomsvarighed og -sværhedsgrad og sociodemografiske 
faktorer. Andre vigtige aspekter var tillid til lægen, informa-
tion og ventetid. Patienter, som blev akut indlagt, prioriterede 
tilgængelighed af lægen og stuegang højere end patienter, 
som var henvist til behandling. Sociodemografiske faktorer 
var ikke associeret med patienters prioritering af sygehus-
væsenets ydelser. 

Andelen af patienter, som udtrykte tilfredshed med syge-
husvæsenets ydelser, var høj. Ældre patienter og patienter, 
som var henvist til behandling, udtrykte større tilfredshed 
med sygehusvæsenets ydelser end yngre patienter og akut 
indlagte patienter. Derimod var der ingen association mellem 
sygdomssværhedsgrad og tilfredshed. 

Der blev fundet en positiv association mellem prioritering 
og tilfredshed. Ydelser, som patienter fandt vigtige, udtrykte 
de også tilfredshed med. Det er således muligt i kommende 
patienttilfredshedsundersøgelser at fokusere på de ydelser, 
som patienterne finder vigtigst.
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Læge Lena Elisabeth Hjermind:

Clinical, genetic and imaging studies
in dystonia

Formålet med denne ph.d.-afhandling, som primært er udført 
på Afdeling for Medicinsk Genetik, Panum Instituttet, er at 
give en gennemgang af den nuværende viden om dystoni 
samt at præsentere de kliniske, molekylærgenetiske og billed-
diagnostiske studier udført på 230 patienter med dystoni og 
slægtninge.

I gennemgangen diskuteres klinisk og genetisk klassifika-
tion. Endelig er nogle facts og hypoteser om patogenesen af 
primær dystoni og dystoni-plus diskuteret, specielt i relation 
til de kortiko-striato-pallido-thalamiko-kortikale baner.

Undersøgelserne bag denne afhandling startede med ind-
samling af patienter med dystoni og slægtninge til klinisk 
undersøgelse og blodprøvetagning til DNA-ekstraktion.

Alle probander er testet for DYT1-dystoni pga. heterogen 
klinisk præsentation og lav penetrans. Koblingsstudier er 
udført for at undersøge mulig kobling til tre forskellige loci. 
Desuden er DNA-sekventeringsanalyse af to klonede dystoni-
gener udført.

MR- og SPECT-scanninger af nogle af de indsamlede 

familier blev efterfølgende udført. Tre forskellige SPECT-
scanningsligander blev brugt.

Resultaterne bekræfter, at dystoni ofte er arvelig og meget 
heterogen, både inter- og intrafamiliært. Næsten halvdelen af 
alle probander mener at have/have haft slægtninge med 
dystoni; heraf fortæller under halvdelen, at afficerede slægt-
ninge har/havde samme fordeling af dystonisymptomer.

Frekvensen af nogle arvelige dystoniformer ser ud til at 
være forskellig fra det påviste i udenlandske studier.

Tillige er ikkeforventede de novo-mutationer og ikke tid-
ligere beskrevne mutationer, bl.a. i familier med atypiske 
fænotyper, fundet.

Ingen klar sammenhæng mellem dystonitype og billed-
diagnostiske forandringer ses, men mange ens blodgennem-
strømningsforandringer ved forskellige dystonityper.
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Læge Klaus P.J. Martiny:

Adjunctive bright light 
in nonseasonal 
major depression

Ph.d.-afhandlingen udgår fra Psykiatrisk Forskningsenhed i 
Hillerød, Hillerød Psykiatriske Sygehus. Formålet med under-
søgelsen er at klarlægge, om lysbehandling øger effekten af 
antidepressiv medicinsk behandling. I alt blev 102 ambulante 
patienter med ikkesæsonafhængig major depression (DSM-
IV) efter lodtrækning behandlet dagligt med enten stærkt lys 
(hvidt, 10.000 lux i 1 time) eller placebo-lys (rødt,  50 lux i 30 
minutter) i en 5-ugers-periode. Alle patienter blev samtidig 
behandlet med sertralin i en dosis på 50 mg. Resultaterne viste 
på både interview- og selvvurderingsskalaer et hurtigt indsæt-
tende og vedvarende mere gunstigt forløb for den gruppe, der 
blev behandlet med stærkt lys og sertralin. Forskellene mel-
lem behandlingsgrupperne var statistisk signifikante på inter-
viewskalaerne allerede efter en uges behandling og øgedes 
med tiden. Efter fem ugers behandling var der respons (>50% 
reduktion i depressionsgrad) hos 66,7% af de patienter, der 
blev behandlet med stærkt lys mod 40,7% af de patienter, der 
blev behandlet med svagt lys. Remission (Hamilton-17-score 
≤7) opnåedes hos 41,7% af de patienter, som blev behandlet 
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med stærkt lys, mod 14,8% af de patienter, som blev behandlet 
med svagt lys. Analyse af sociodemografiske data viste, at 78% 
af patienterne opfyldte kriterierne for melankolsk depression. 
Patienter uden medicinsk antidepressiv behandling ved inklu-
sion og et inklusionstidspunkt om vinteren var prædiktorer 
for et mere gunstigst udfald og en større forskel mellem be-
handlingsgrupperne. Lysbehandlingen og den medicinske 
behandling havde få bivirkninger. Resultaterne bekræfter 
resultaterne fra flere mindre undersøgelser, som har vist, at 
lysbehandling øger effekten af SSRI-behandling hos patienter 
med ikkesæsonafhængig depression.
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Læge Runa Munkner:

Skizofreni og kriminalitet

Ph.d.-afhandlingen udgår fra Psykiatrisk Center Glostrup i 
samarbejde med Justitsministeriets Retspsykiatriske Klinik og 
Forskningscenteret for Forebyggelse og Sundhed i Glostrup 
og omfatter to publicerede artikler samt tre manuskripter.

Kriminaliteten blandt skizofrene har været støt stigende 
trods stagnation i befolkningen. Ph.d.-afhandlingen belyser 
kriminaliteten blandt skizofrene gennem to studier.

I et registerstudie med 4.619 skizofrene danskere er de tids-
mæssige sammenhænge mellem begået kriminalitet og den 
skizofrenes sygdom søgt belyst. Dom for kriminalitet begået 
før 1. kontakt til psykiatrien er associeret med ældre alder ved 
1. psykiatriske kontakt. Kriminalitet begået mellem 1. psykia-
triske kontakt og skizofrenidiagnosen er associeret med at al-
deren øges yderligere 15 mdr. Da 37% af de skizofrene mænd 
havde dom for kriminalitet begået før 1. psykiatriske kontakt, 
kan en lavere tærskel for mentalobservationer bedre den tid-
lige opsporing. Der blev blandt diagnosticerede skizofrene
afsagt ubetinget fængselsdom i 8% og betinget dom i 8% af de 
sager, der omhandlede kriminalitet begået efter diagnostice-
ringen. Dette strider mod den danske straffelov og de europæ-
iske fængselsregler.

I et tværsnitsstudie af 477 patienter i Det Nationale Skizo-
freniprojekt er sammenhængen mellem psykopatologi og kri-
minalitet, begået før 1. psykiatriske kontakt med en psykose i 
det skizofrene spektrum, undersøgt. Formålet var at finde de 
syge med særligt behov for øget kriminalitetsforebyggende 
indsats. Kriminalitet var signifikant associeret med relativ lav 

præmorbid intellektuel funktion, god præmorbid psykosocial 
funktion samt overvejende at være præget af positive sympto-
mer (fx vrangforestillinger og hallucinationer).
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Læge Anette Andersen:

Epidemiological studies on alcohol use
in adolescence

Denne ph.d.-afhandling er udført på Institut for Folkesund-
hedsvidenskab, Københavns Universitet.

Formål: 1) At undersøge forløbet af drikkemønstre fra 
tidlig ungdom til senere i ungdommen, 2) at undersøge den 
relative betydning af risikofaktorer for storforbrug af alkohol 
blandt unge i et longitudinelt design, 3) at undersøge social 
ulighed i risikofaktorer for storforbrug af alkohol i ungdom-
men.

Analyserne er baseret på to epidemiologiske studier af til-
fældigt udvalgte børn og unge, et longitudinelt studie, the 
Danish Longitudinal Health Behaviour Study (DLHBS), og et 
tværsnitsstudie, Health Behaviour in School-Aged Children 
(HBSC). Kohorten i DLHBS var 15 år gamle ved baseline i 
1990 og 19 år ved første followup i 1994, n=729. HBSC-studiet 
er en del af et internationalt studie blandt 11-, 13- og 15-årige 
skoleelever i et stort antal lande. Danske data fra 2002 benyt-
tes i dette projekt, i alt 1.302 elever i niende klasse. Analyserne 
baseres på multivariate logistiske regressionsmodeller.

Resultater: 1) Alle former for alkoholforbrug i 15-års-alde-
ren var prædiktive for både drikkefrekvens og storforbrug af 
alkohol i 19-års-alderen. 2) Faktorer fra flere vigtige arenaer: 
familie, venner, skole og selvopfattelse, havde indflydelse på 
unges alkoholforbrug, men der var kønsforskelle. 3) Prædikto-
rer for fuldskab varierede mellem socioøkonomiske grupper. 

Alkoholdebuten for unge mennesker må udskydes, og 
kontinuiteten i alkoholforbrug i ungdommen brydes.

Interventioner må målrettes forskelligt til drenge og piger 
og til unge fra forskellige socioøkonomiske lag. Desuden må 
forebyggelsen inddrage flere risikofaktorer, fx inddrage sam-
spillet mellem forældre, skole og venner.
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